³² Zu der hier entwickelten Idee vgl. auch die Ausführungen zu Albertus Magnus, Thomas von Aquin und Marsilius von Padua in: PIERPAULI J.R., *El Origen de la Comunidad Política en la Edad Media. Alberto Magno — Tomás de Aquino y Marsilio de Padua*, „Rivista internazionale di filosofia del diritto“, 78 (2001), Heft 1, S. 47–75.

³³ Vgl. ARENDT W., *Die Staats- und Gesellschaftslehre Alberts des Grossen*, S. 84.

³⁴ ALBERTUS MAGNUS, *Super Matthaëum*, S. 152, 61–65.

docet in primo Ethicorum, sed consistit in omnibus organice deservientibus ad ipsam, sicut in divitiis et fortitudine et omnibus condecorantibus ipsam, sicut et species corporis et nobilitas, secundum quod diffinit Tullius felicem sive beatum dicens in Hortensio dialogo: 'Felix sive beatus est, cui omnia optata succedunt'. Et Boetius in quinto de Consolatione philosophiae, quod 'felicitas sive beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus'³⁵.

Für Albert ist der *Rex* als *causa efficiens* dieser politischen Ordnung gewissermassen ein *Superiustus*, der immer über dem menschlichen Gesetz steht, weil er selbst die Quelle der Gerechtigkeit ist³⁶. Er hat diese Fähigkeit, weil er in der geschöpflichen Ordnung an den göttlichen Güten zu den *entia propinquiora* gehört. Er hat, sozusagen, den *intellectus adeptus* als Vollendung des spekulativen und praktischen Intellektes. Alles Wirken des *Rex* — als *vicarius Dei* — ist nach Alberts Auffassung somit ein Mitwirken mit Gott selbst³⁷. Albert sagt diesbezüglich:

Haec autem potestas animata debet esse iustitia, quia rex animata debet esse iustitia, non tantum iustus, ut vita, sensus, voluntas, intellectus et esse, nosse, velle, posse, vivere et agere suum sit, non torpens vel dormiens, sed viva et vigilans iustitia sicut eius cuius voluntas auctoritas est ad omnium iustorum confirmationem, cuius verbum sententia est confirmans iudicium, cuius actus mensura est omnium iustorum, cuius nutus oboedire cogit in omne praeceptum et cuius indignatio dissipat omne perversum, cuius ratio lux est omnium, quae iuris ordine sunt determinanda³⁸.

³⁵ ALBERTUS MAGNUS, *Politicorum libri VIII*, S. 116–p.

³⁶ "Rex enim se regem exhibuit, cum leges dedit et praecepta disposuit et ordines officiorum distribuit, quia Dionysius dicit, quod 'regnum est legis et ordinis et boni distributio'". ALBERTUS MAGNUS, *Super Matthaeum*, S. 13, 61–64. "Rex enim est principatum tenens super gentem propria potestate". ALBERTUS MAGNUS, *Politicorum libri VIII*, S. 8–c. Albert sagt auch, Aristoteles kommentierend: "*Regnum quidem enim ad auxilium quod a populo epieikeisi, id est, iustis et bonis, factum est. Et ponit [Aristoteles] rationem sumptam ex his quae dicta sunt in VIII Ethicorum, ibi, et instituitur rex unus epieikwn, id est, dominio superiustorum, id est, in iustitia excellentiam habentium*". Ibidem, S. 510–b. "[...] omnis politia dirigitur iusto aliquo, et iustum fundatur supra aequale secundum medietatem arithmeticam et geometricam, sicut dicit [Aristoteles] in V Ethicorum". Ibidem, S. 244.